

Hvordan opfylder vi klimamålene?



Konference i Fællessalen på Christiansborg onsdag den 9. oktober kl. 9.30 - 16.15

Vært: *Mette Gjerskov*, agronom og MF for Socialdemokratiet

Ordstyrer: *Lise Walbom*, direktør i Food Nation

Det store overblik. Hvor går planetens grænser? Hvordan ser vi mulighederne og udfordringerne i et helikopterperspektiv? *Jens Hesselbjerg Christensen*, FNs Klimapanel og *Jens Friis Lund*, KU giver deres bud dels formiddag, dels først på eftermiddagen.

Naturen kan selv - mere skov, mere tang og mindre dræning. Vi har ryddet skove og anden natur med tab af biodiversitet og udledning af CO₂. Det anslås, at mellem 30-50 pct. af de menneskeskabte CO₂ udledninger stammer fra tab i landbruget. Kan vi genvinde det tabte? Skov og ålegræs kan opsamle klimagasser". Også mindre dræning og genetablering af vådområder vil betyde en opsamling af klimagasser. Skovforsker *Thomas Nord-Larsen*, KU, marinbiolog *Dorte Krause-Jensen*, AU, samt geograf *Jesper Riis Christiansen*, KU, beskriver i løbet af formiddagen, hvordan naturen selv kan bidrage - med menneskets hjælp.

Mennesket skal selv - nye vaner, produkter og teknologier. FNs verdensmål m.fl. har påpeget problemer og løsninger. Hvordan forpligter vi os til handling? Kan man "nudge" nye madvaner frem hos forbrugerne? Kan nye teknologier og produktionsmetoder, mindre spild og en kollektiv bevægelse i klimaets tegn gøre, at vi opfylder klimamålene? De tre professorer *Jens Friis Lund*, *John Roy Porter* og *Ole Green* samt fremtidsforsker *Anne-Marie Dahl* beskriver i løbet af eftermiddagen, hvordan vi som individ, erhverv og samfund kan ændre adfærd og vaner.

Program:

9.30-10.00 Kaffe og croissant
Velkomst ved *Mette Gjerskov* (MF) og *Hans-Henrik Jørgensen*, formand for JA
Key Note speaker og medlem af FNs Klimapanel *Jens Hesselbjerg Christensen*

Naturen kan selv

10.30 Landets skov - plant flere træer. Skovforsker *Thomas Nord-Larsen*:
Havets skov - plant mere ålegræs. Marinbiolog *Dorte Krause-Jensen*:
Mindre dræning og flere lavbundsområder. Geograf *Jesper Riis Christiansen*
Debat og spørgsmål til formiddagens oplægsholdere

12.00-12.50 Frokost med efterfølgende kaffe

Mennesket skal selv

12.50 Klimaopråbet version 2019. Professor *Jens Friis Lund*
"Enough for less" scenariet. Professor *John R. Porter*
Jordbrugsproduktionens nødvendige revolution. Direktør i Agointelli *Ole Green*
Hvad vil morgendagens forbrugere vælge? Fremtidsforsker *Anne-Marie Dahl*
Debat og spørgsmål til de fire oplægsholdere

14.30-14.50 Kaffepause

Hvordan når vi målet sammen?

14.50 Politisk aktion - men hvordan? Vi spørger dagens oplægsholdere, hvilke bidrag de vil anbefale politikerne for at opfylde klimamålene.

15.30 - 16 Hvordan opfylder vi klimamålene? Foreløbig har MFerne *Mette Gjerskov* (S), *Morten Messerschmidt* (DF), *Signe Munk* (SF), *Rasmus Nordqvist* (Å) og *Mai Villadsen* (E) meddelt, at de bidrager til debatten.

16.00 *Lise Walbom* og *Hans-Henrik Jørgensen* tager en snak om dagens forløb og evaluerer

Indtryk fra dagen.

Den 9/10 2019 deltog jeg i konferencen "Hvordan opfylder vi klimamålene " på Christiansborg arrangeret af JA. På programmet var først præsentationer fra en række forskere. Forskerne fortalte om mulighederne for produktion og kulstoflagring i forskellige økosystemer og om hvilke typer af klimaløsninger der er behov for i fremtiden, og hvordan vi får fremtidens forbrugere til at træffe de rigtige valg.

Derefter var der paneldebat med ordførere fra Socialdemokratiet, Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Alternativet og SF. Der blev debatteret både tiltag på land og i havet og hvad de forskellige partier ser som landbrugets rolle i at opnå klimamålene. Alt i alt en rigtig spændende dag hvor fagligheden dannede grundland for en debat om fremtidens produktion i landbrug, skov og i havet.